
 diário oficial Nº 34.589  73 Quinta-feira, 20 DE MAIO DE 2021

jou na demissão do então servidor ALCYR UBIRAJARA PEREA FREITAS;
CONSIDERANDO:  a necessidade de efetuar a substituição de presi-
dente e membro da Comissão, a fim de evitar solução de continuidade 
no andamento do citado procedimento;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor JOSÉ GUILHERME DA SILVA NASCIMENTO JU-
NIOR – Escrivão de Polícia Civil para atuar na Comissão do Processo Ad-
ministrativo Revisional nº 004/2021-DGPC/PAD, de 05/02/2021, publicado 
no DOE nº 34.498, de 22/02/2021, como Segundo Membro, em substitui-
ção à servidora MARIA OFELIA ALBANO BAIMA – Escrivã de Polícia Civil, 
a contar deste ato, a fim de dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 034/2021-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém-PA, 04 de maio de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil) etc..
CONSIDERANDO: os termos do ofício Nº 004/2021-CPAD, de 04/05/2021, 
subscrito pelo Presidente da Comissão, Delegado OTTO HENRIQUE DIAS 
WIRTZ, por meio do qual solicita PRORROGAÇÃO DE PRAZO para conclu-
são do Processo Administrativo Revisional nº 004/2021, de 05/02/2021, 
publicado no DOE 34.498, de 22/02/2021, para revisar a decisão exarada 
por meio do Processo Administrativo Disciplinar nº 035/2012-DGPC/PAD, 
que culminou com a demissão do serviço público, por meio de Ato Gover-
namental, do então servidor ALCYR UBIRAJARA PEREA FREITAS;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para a con-
clusão do Processo Administrativo Revisional nº 004/2021, de 05/02/2021, 
publicado no DOE 34.498, de 22/02/2021, a contar de 23/04/2021;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 657869
PORTARIA Nº 056/2021/PA – GAB/DG/PC-PA.
Belém-PA, quinta-feira, 06 de maio de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  o requerimento registrado sob o protocolo nº 
2020/614150, na Diretoria de Recursos Humanos, pela interessada RAI-
MUNDA GONÇALVES GERÔNIMO, solicitando pensão especial pelo fale-
cimento do servidor ARNALDO ALVES PEREIRA – Investigador de Polícia 
Civil, matrícula nº 5725763, ocorrido em 27/07/2020;
CONSIDERANDO:  a necessidade de apuração, objetivando a verdade 
quanto a morte do supracitado servidor, com escopo de pagamento de 
auxilio morte e outros direitos que porventura forem garantidos por lei;
CONSIDERANDO:  o que preceitua o art. 160, II, “c” da Lei nº 5.810/94 e 
o Decreto 674/2020, art. 2º, I, II, “a”.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO para apurar as circunstân-
cias em que ocorreu a morte do servidor ARNALDO ALVES PEREIRA – In-
vestigador de Polícia Civil, matrícula nº 5725763, ocorrido em 27/07/2020, 
objetivando o direito de recebimento de Auxílio Morte por sua companheira 
RAIMUNDA GONÇALVES GERÔNIMO;
II – DESIGNAR como Autoridade Apuradora a servidora LEOMAR NARZILA 
MAUÉS PEREIRA – Delegada de Polícia Civil, lotada na Corregedoria-Geral, 
para no prazo de 30 (trinta) dias, concluir o processo ora instaurado, po-
dendo ser prorrogado por igual período;
III – Determinar ao Gabinete do Delegado-Geral da Polícia Civil para que 
adote as providências de alçada para o pleno cumprimento deste ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 34.585, de 
17/05/2021.

Protocolo: 657851
LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS
ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ 
PARECER
A comissão de avaliação de Bens Móveis, designada pela PORTARIA nº 
145/2020 realizou visita às instalações da UNIDADE DE PATRIMÔNIO para 
identificar a integridade e as reais condições de uso dos bens relacionados 
no processo nº 2021/18381 constatando, após avaliação, o estado atual 
em que se encontram, conforme detalhamento a seguir:

Nº DE 
ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO DO BEM RECOMENDAÇÃO

1 30988 POLTRONA EST., GIR., S/BRACO, ESP. ALTO, INSERVÍVEL DOAÇÃO
2 31007 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A.REG., INSERVÍVEL DOAÇÃO
3 31008 POLTRONA EST., GIR., S/BRACO, ESP. ALTO, INSERVÍVEL DOAÇÃO
4 31018 MESA DE MDF, OVAL, REV. MEL., EST. METAL INSERVÍVEL DOAÇÃO
5 31025 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/ BRACO, A. REG., INSERVÍVEL DOAÇÃO

6 31035 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/ BRACO, A. REG., INSERVÍVEL DOAÇÃO

7 31036 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/ BRACO, A. REG., INSERVÍVEL DOAÇÃO

8 31089 LONGARINA EST., 3 LUGARES, PRANCH. ESCAM., INSERVÍVEL DOAÇÃO
9 31090 LONGARINA EST., 3 LUGARES, PRANCH. ESCAM., INSERVÍVEL DOAÇÃO
10 31091 LONGARINA EST., 3 LUGARES, PRANCH. ESCAM., INSERVÍVEL DOAÇÃO
11 31096 POLTRONA EST., GIR., S/BRACO, ESP.ALTO, INSERVÍVEL DOAÇÃO
12 31098 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A.REG., INSERVÍVEL DOAÇÃO
13 31099 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A.REG., INSERVÍVEL DOAÇÃO
14 31115 POLTRONA EST., GIR., S/BRACO, ESP.ALTO, INSERVÍVEL DOAÇÃO
15 31844 MESA DE MDF, OVAL, REV. MEL., EST. METAL INSERVÍVEL DOAÇÃO
16 31845 MESA DE MDF, OVAL, 12 LUG., REV. MEL., EST. INSERVÍVEL DOAÇÃO
17 31846 MESA DE MDF, OVAL, 12 LUG., REV. MEL., EST. INSERVÍVEL DOAÇÃO
18 31847 MESA DE MDF, OVAL, 12 LUG., REV. MEL., EST. INSERVÍVEL DOAÇÃO
19 31853 MESA DE MDF, P/REUNIAO, SEMI-OVAL, 6 LUG., INSERVÍVEL DOAÇÃO
20 32078 MESA DE MDF, OVAL, REV. MEL., EST. METAL INSERVÍVEL DOAÇÃO
21 32187 POLTRONA EST., GIR., S/BRACO, ESP.ALTO INSERVÍVEL DOAÇÃO
22 32188 POLTRONA EST., GIR., S/BRACO, ESP.ALTO INSERVÍVEL DOAÇÃO
23 32189 POLTRONA EST., GIR., S/BRACO, ESP.ALTO INSERVÍVEL DOAÇÃO
24 32190 POLTRONA EST., GIR., S/BRACO, ESP.ALTO INSERVÍVEL DOAÇÃO
25 32191 POLTRONA EST., GIR., S/BRACO, ESP.ALTO INSERVÍVEL DOAÇÃO
26 32199 ARMARIO DE MDF, 2 PORTAS, 4 PRAT., ALTO, R. INSERVÍVEL DOAÇÃO
27 32519 ARMARIO DE MDF, 2 PORTAS, 4 PRAT., ALTO, R. INSERVÍVEL DOAÇÃO
28 32520 ARMARIO DE MDF, 2 PORTAS, 4 PRAT., ALTO, R. INSERVÍVEL DOAÇÃO
29 32521 ARMARIO DE MDF, 2 PORTAS, 4 PRAT., ALTO, R. INSERVÍVEL DOAÇÃO
30 32522 ARMARIO DE MDF, 2 PORTAS, 4 PRAT., ALTO, R. INSERVÍVEL DOAÇÃO
31 32523 ARMARIO DE MDF, 2 PORTAS, 4 PRAT., ALTO, R. INSERVÍVEL DOAÇÃO
32 32524 ARMARIO DE MDF, 2 PORTAS, 4 PRAT., ALTO, R. INSERVÍVEL DOAÇÃO
33 32525 ARMARIO DE MDF, 2 PORTAS, 4 PRAT., ALTO, R. INSERVÍVEL DOAÇÃO
34 32526 ARMARIO DE MDF, 2 PORTAS, 4 PRAT., ALTO, R. INSERVÍVEL DOAÇÃO
35 32527 ARMARIO DE MDF, 2 PORTAS, 4 PRAT., ALTO, R. INSERVÍVEL DOAÇÃO
36 32528 ARMARIO DE MDF, 2 PORTAS, 4 PRAT., ALTO, R. INSERVÍVEL DOAÇÃO
37 32799 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A.REG., INSERVÍVEL DOAÇÃO
38 32800 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A.REG., INSERVÍVEL DOAÇÃO
39 32801 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A.REG., INSERVÍVEL DOAÇÃO
40 33086 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A.REG., INSERVÍVEL DOAÇÃO
41 33087 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A.REG., INSERVÍVEL DOAÇÃO
42 33088 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A.REG., INSERVÍVEL DOAÇÃO
43 33089 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A.REG., INSERVÍVEL DOAÇÃO
44 33090 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A.REG., INSERVÍVEL DOAÇÃO
45 33091 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A.REG., INSERVÍVEL DOAÇÃO
46 33475 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, RODIZ., INSERVÍVEL DOAÇÃO
47 33476 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A.REG., INSERVÍVEL DOAÇÃO
48 33485 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A.REG., INSERVÍVEL DOAÇÃO
49 33486 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A.REG., INSERVÍVEL DOAÇÃO
50 33487 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A.REG., INSERVÍVEL DOAÇÃO
51 34179 LONGARINA EM ACO, 3 LUGARES, C/BRACO INSERVÍVEL DOAÇÃO
52 34486 MESA DE MDF, P/REUNIAO, SEMI-OVAL, 6 LUG., INSERVÍVEL DOAÇÃO
53 34878 MESA DE MDF, P/REUNIAO, SEMI-OVAL, 6 LUG., INSERVÍVEL DOAÇÃO
54 35653 MESA DE MDF, P/REUNIAO, SEMI-OVAL, 6 LUG., INSERVÍVEL DOAÇÃO

Protocolo: 657622

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº173 DE 19/05/2021-DAF
SERVIDOR: BRENO VIEGAS DANTAS MARTINS
CARGO: Aux. Téc. de Perícias, MATRÍCULA: 57217750/2
PERÍODO: 20.05.2021 a 18.06.2021
TRIÊNIO: 22.11.2010 a 21.11.2013

Protocolo: 657748

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 025/2021
Objeto: Aquisição de material de consumo específico para perícia veicular, a 
fim de atender as necessidades da sede (belém) e as unidades regionais e 
núcleos avançados do centro de perícias cientificas renato chaves, para fins de 
abastecimento do almoxarifado central por um período de 12 (doze) meses.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 01 de junho de 2021, às 09h (Horário de Brasília).
Pregoeiro Oficial: Albino Guilherme Quadros dos Santos
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 657842


